
22/03/2023, 15:56 Gmail - TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2023

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=9d6831a2ba&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1760915376757362556&simpl=msg-f:1760915376757… 1/4

EDITAIS LICITAÇÃO PMPA <editaispmpa@gmail.com>

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2023
4 mensagens

baseforteadministrativo@bol.com.br <baseforteadministrativo@bol.com.br> 20 de março de 2023 às
16:16

Para: editaispmpa@gmail.com

Boa tarde, 

    Quanto a tomada de preços nº 02/2023, processo administrativo nº 25/2023, a respeito da contratação de
empresa para construção de cobertura da quadra Colina de Santa Barbará, não consta na planilha orçamentária
tapume para fechamento da obra, devido a necessidade de execução de fundações (estacas e ferragens), não seria
necessário? 

    Poderia enviar, por gentileza, a planilha orçamentária em excel?

Confirmar o recebimento. 

Att. Mariana Burza
Base Forte Engenharia LTDA.
35 998048642

EDITAIS LICITAÇÃO PMPA <editaispmpa@gmail.com> 21 de março de 2023 às 08:38
Para: SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTES ESPORTES <pousoalegremaissaudavel@gmail.com>

Bom dia, favor pedir para a DAC responder este questionamento.

Atenciosamente,

Vanessa
Departamento de Licitações
Superintendência de Gestão de Recursos Materiais
Rua Lucy Vasconcelos, n° 230,Mirante ,Pouso Alegre- MG 37.560.000
[Texto das mensagens anteriores oculto]

SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTES ESPORTES
<pousoalegremaissaudavel@gmail.com>

22 de março de 2023 às
15:38

Para: EDITAIS LICITAÇÃO PMPA <editaispmpa@gmail.com>

Segue resposta da empresa DAC!



22/03/2023, 15:56 Gmail - TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2023

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=9d6831a2ba&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1760915376757362556&simpl=msg-f:1760915376757… 2/4

---------- Forwarded message ---------
De: Felipe Alexandre <felipe.daceng@gmail.com>
Date: qua., 22 de mar. de 2023 às 12:43
Subject: Re: TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2023
To: SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTES ESPORTES <pousoalegremaissaudavel@gmail.com>

Boa tarde,

Segue em anexo a planilha orçamentária, conforme solicitado.

Com relação ao questionamento sobre a necessidade de instalação de tapume de fechamento na obra, foi
considerado a utilização do fechamento da quadra como espaço para realização dos serviços presentes neste
certame. Dessa forma, não foi previsto inicialmente o fechamento da obra com tapume, caso durante o período da
obra haja a necessidade do fechamento da área de influência da obra, o fiscal e a projetista deverão ser
consultados.

Qualquer dúvida permaneço à disposição.

Atenciosamente.

--
Felipe Guimarães Alexandre
Engenheiro Civil
CREA-MG 245.296/D

Departamento de Infraestrutura
www.dacengenharia.com.br
(35) 3623-8846

mailto:felipe.daceng@gmail.com
mailto:pousoalegremaissaudavel@gmail.com
http://www.dacengenharia.com.br/


22/03/2023, 15:56 Gmail - TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2023

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=9d6831a2ba&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1760915376757362556&simpl=msg-f:1760915376757… 3/4

“NOTIFICAÇA�O: Este e-mail e todas as informações e arquivos transmitidos são propriedades da DAC Engenharia Ltda. Todos os
diretos, sem limites, estão reservados e qualquer uso, revisão, distribuição, cópia deste ou de qualquer arquivo transmitido é
estritamente proibida e repudiada. Se o leitor deste não é o destinatário nomeado, esta mensagem foi recebida por engano, por
favor, noti�ique o remetente deste e-mail imediatamente e suprima a mensagem original e arquivos.”

“NOTICATION: This e-mail and all informations and �iles transmitted are the property of DAC Engenharia Ltda. All rights, without
limitation, are reserved and any use, review, distribution, copy of this or �iles transmitted is strictly prohibited and disclaimed. If the
reader of this is not the intended recipient, this message was received by mistake, please, notify the sender immediately and
suppresses the original message and �iles.”

DAC-PMPA-QSB-PE-ORÇ-R00.xlsm
3143K

SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTES ESPORTES
<pousoalegremaissaudavel@gmail.com>

22 de março de 2023 às
15:39

Para: EDITAIS LICITAÇÃO PMPA <editaispmpa@gmail.com>

.

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=9d6831a2ba&view=att&th=1870a9f13c04440d&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lfimg3x60&safe=1&zw


22/03/2023, 15:56 Gmail - TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2023

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=9d6831a2ba&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1760915376757362556&simpl=msg-f:1760915376757… 4/4

[Texto das mensagens anteriores oculto]

DAC-PMPA-QSB-PE-ORÇ-R00.xlsm
3143K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=9d6831a2ba&view=att&th=1870a9f8ba5a7522&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lfimg3x60&safe=1&zw

